ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIRA

PROJUR
DECRETO N° 236/2023 DATA: 25.08.2023 EMENTA: INSTITUI A

COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO, AVALIAÇÃO E
MONITORAMENTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS AO SUS NO

MUNICÍPIO DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do que dispõe o artigo 84, inciso I,
alínea o); os artigos 138, 139, 140 e § único do capítulo II, seção II,
subseção I da Lei Orgânica Municipal; o decreto municipal n° 182 de
16.05.2016; e considerando as metas de gestão, dispositivos legais,
administrativos, legislação e pontos a seguir especificados:

Considerando a seção II, Capítulo II do Título VIII, assim como os
artigos 196, 197, 198, 199 e 200 da Constituição Federal;

Considerando a Lei Federal n° 8080, de 19 de setembro de 1990, que
trata sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da
saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes
e dá outras providências;

Considerando o Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei Federal n° 8080, de 19 de setembro de 1990, para
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação
interfederativa, e dá outras providências;

Considerando a Norma Operacional Básica – NOB 01/96, que
atribuiu aos estados e municípios habilitados em Gestão Plena do
Sistema a prerrogativa de normalização complementar relativa ao
pagamento de prestadores de serviços assistenciais em seu território,
inclusive quanto à alteração de valores de procedimentos, tendo a
tabela nacional como referência mínima, desde que aprovada pelo
Conselho Municipal de Saúde (CMS) e pela comissão Intergestores
Bipartite (CIB);
Considerando a Portaria GM/MS n° 1.606, de 11 de setembro de
2001;

Considerando a Portaria GM/MS n° 1.034, de 5 de maio de 2010,
que dispõe sobre a participação complementar das instituições
privadas de assistência à saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS);

Considerando a Portaria GM/MS n° 3.410, de 30 de dezembro de
2013, que estabelece as diretrizes para a contratualização de hospitais
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) em consonância com a
Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP);

Considerando a Portaria GM/MS n° 529, de 1 de abril de 2013, que
institui o Programa Nacional de Segurança do Paciente (PNSP);

Considerando a Portaria GM/MS n° 2.567, de 25 de novembro de
2016, que dispõe sobre a participação complementar da iniciativa
privada na execução e ações e serviços de saúde e o credenciamento
de prestadores de serviço de saúde no Sistema Único de Saúde (SUS);
e,

Considerando a Portaria GM/MS n° 3.410, de 30 de dezembro de
2013, que estabelece as diretrizes para a contratualização de hospitais
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) em consonância com a
Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP),

DECRETA:

Art. 1° Fica instituída a composição, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde, da Comissão Permanente de Credenciamento,

Avaliação e Monitoramento dos prestadores de serviços ao Sistema
Único de Saúde (SUS), no Município de Guaíra, Estado do Paraná.

Art. 2° A Comissão Permanente de Credenciamento, Avaliação e
Monitoramento será composta pelos seguintes membros, nos termos
da Lei n° 2.024/2017 e suas atualizações, sem prejuízo das funções
elencadas, contando com a participação dos cargos em comissão e
funções gratificadas da Secretaria Municipal de Saúde:
Diretor(a) de Gestão Plena;
Assessor(a) da Diretoria de Gestão Plena;
Coordenador(a) da Média e Alta Complexidade;
Coordenador(a) de Assistência Farmacêutica;
Coordenador(a) da Rede de Saúde Mental;
Coordenador(a) da Rede de Urgências e Emergências;
Coordenador(a) de Equoterapia;
Diretor(a) da Diretoria de Atenção Primária em Saúde;
Assessor(a) da Atenção Primária em Saúde;
Coordenador(a) Atenção Primária em Saúde;
Coordenador(a) de Saúde Bucal;
Diretor(a) de Vigilância em Saúde;
Coordenador(a) de Vigilância Sanitária;
Coordenador(a) de Vigilância Ambiental;
Diretor(a) da Diretoria Administrativa;
Diretor(a) da Diretoria de Gestão, Controle, Regulação, Avaliação e
Auditoria;
Assessor(a) da Diretoria de Gestão, Controle, Regulação, Avaliação e
Auditoria;
Coordenador(a) da Coordenação de Sistemas de Informação; e
Membro do Conselho Municipal de Saúde.

Art. 3° A presidência e vice-presidência da Comissão Permanente de
Credenciamento, Avaliação e Monitoramento serão compostas por 2
(dois) membros da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), e serão
regulamentadas através de decreto, elencando nominalmente seus
prepostos e, além destes, o nome dos demais componentes, sendo
atualizado mediante quaisquer alterações no quadro de partícipes da
referida comissão.

Parágrafo único. A composição da Comissão Permanente de
Credenciamento, Avaliação e Monitoramento será publicada no Diário
Oficial do Município e demais meios de publicação da Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 4° É de incumbência da Comissão Permanente de
Credenciamento, Avaliação e Monitoramento dos prestadores de
serviço ao Sistema Único de Saúde (SUS) em Guaíra, Estado do
Paraná, o seguinte:
Compete ao Presidente da Comissão presidir os seus trabalhos, propor
e aprovar o regimento interno desta, se necessário, convocar reuniões
registrando-as em atas e listas de presença, coordenar as vistorias e
funções desempenhadas pelos outros membros, requisitar
contratações, assinar os credenciamentos, pareceres e demais
procedimentos necessários;

Compete a Comissão Permanente de Credenciamento, Avaliação e
Monitoramento da Secretaria Municipal de Saúde, monitorar a
execução dos serviços de saúde pactuados, através de visitas e
vistoriais, devendo:

§ 1º Observar o cumprimento efetivo dos requisitos e obrigações
inerentes aos incentivos financeiros, repasses e contratos de apoio, no
que couber, avaliando o cumprimento das metas quali-quantitativas e
financeiras, se existentes;

§ 2º Avaliar o funcionamento do serviço pactuado, observando os
princípios inerentes à administração pública e outras legislações
pertinentes, no que couber;

§ 3º Avaliar a capacidade de instalação do prestador, dentro das
necessidades técnicas e sanitárias, com apoio do departamento
responsável, podendo contar com o apoio técnico de servidores da
SMS para emissão de pareceres, a fim de assegurar a realização dos
serviços de forma correta;

§ 4º Readequar as metas pactuadas, os recursos financeiros a serem
repassados e outras que se fizerem necessárias;

§ 5º Apontar nas reuniões da Comissão, se necessário, as alterações
contratuais imprescindíveis para o ajuste e perfeito funcionamento do
serviço prestado;

§ 6º Emitir todo tipo de parecer ou notificação sobre possíveis
irregularidades encontradas no ato de realização das vistorias ou
revisões documentais, procedendo com os trâmites para as sanções
administrativas cabíveis, quando necessário;

Compete a Comissão Permanente de Credenciamento, Avaliação e
Monitoramento da Secretaria Municipal de Saúde, no tangente aos
credenciamentos, realizar a abertura dos envelopes, procedendo com a
verificação documental das propostas de credenciamento, nos limites
de sua capacidade, emitindo parecer quando a possibilidade de
habilitação e credenciamento.

Art. 5° Fica autorizado o Secretário Municipal de Saúde prover os
recursos requisitados pelo Presidente da Comissão, para promover o
correto desempenho das funções designadas aos membros desta, bem
como, decidir sobre assuntos omissos neste decreto.

Art. 6° O desempenho das atribuições dos membros da Comissão é
considerado serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 7° Revoga-se Decreto nº 141/2018, ficando validados todos os
atos praticados por seus membros.

Art. 8º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 25
de agosto de 2023.

HERALDO TRENTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Alaide Carvalho de Lima Barreto

Código Identificador:E4F383FE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 28/08/2023. Edição 2845
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/